Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PLEA LEI 285/2018
EXECUTIVO

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 599 / 2024 :: SEGUNDA, 14 DE OUTUBRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/1

0/
20

24
 1

8:
01

:3
9

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

PORTARIA Nº 105/2024 .......................................................................................................................... 1

PORTARIA Nº 106/2024 .......................................................................................................................... 1

PORTARIA N. 107/2024 ........................................................................................................................... 2

PORTARIA DO IPAM Nº 10/2024 DE 27 SETEMBRO DE 2024. ............................................................. 3

PORTARIA Nº 105/2024

PORTARIA Nº 105/2024
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E CONTÉM
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, CIRINEU RODRIGUES COSTA, no uso de
suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas.
RESOLVE:
EXONERAR MEMBROS TITULARES E SUPLEMENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Art. 1º Ficam exonerados os membros efetivos ou suplentes do conselho Municipal de Educação, a saber:
IV – REPRESENTANTE DOS COORDENADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
          Suplente: Gracilene Cruz de Arruda
VI – REPRESENTANTE DO FUNDEB
      Titular: Luiz Alves da Silva
VII – REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
      Titular: Joilene Santos Miranda
      Suplente: Domingas Ferreira Barros
Art. 2° Os membros do conselho não receberão qualquer remuneração, considerando-se atividade como serviço
gratuito e constituirá serviço público relevante.
 Art. 3° Revogadas às disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA EM 10 DE OUTUBRO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 106/2024

PORTARIA Nº 106/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bcab4a0c57990a5f3c4c4a59bdb2dccfded1e7e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 599 / 2024 :: SEGUNDA, 14 DE OUTUBRO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/1

0/
20

24
 1

8:
01

:3
9

P
ág

in
a

2
de

 4

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E CONTÉM
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, CIRINEU RODRIGUES COSTA, no uso de
suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas.
RESOLVE:
NOMEAR OS MEMBROS TITULARES E SUPLEMENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Art. 1º Ficam nomeados os membros efetivos e suplentes do conselho Municipal de Educação, a saber:
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Maria das Graças da Silva Santos
              Joanita Batista Silva Assunção Santos
Suplente:  Ana Meires da Silva Costa
                   Gardene Ramos dos Reis Costa

II – REPRESENTANTES DOS DOCENTES
Educação Infantil
Titular: Eldimeires Rodrigues da Silva
 Suplente: Geania Maria Barros Reis
Ensino Fundamental Menor
      Titular: Maria Gorete da Silva Ferreira Assunção
      Suplente: José Carlos Alves dos Santos
Ensino Fundamental Maior
Titular: Raimunda Lucena  Pereira dos Santos
Suplente: Jaquilene dos Santos Arruda Sousa
III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES
      Titular: Claudio Lice dos Santos Leitão
      Suplente: Rondon Mourão dos Santos
IV – REPRESENTANTE DOS COORDENADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
      Titular:  Lourdivina Reis Costa
      Suplente: Altino Santos Silva Beserra
V – REPRESENTANTE DO PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO SISTEMA
      Titular: Ana Leiça da Costa Silva Jorge
      Suplente: Maria Daniele dos Santos Barros
VI – REPRESENTANTE DO FUNDEB
      Titular: Vaudilene da Silva Milhomem
      Suplente: José da Silva Castro
VII – REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
      Titular: Silmara Ferreira de Sá
                    Sebastiana de Arruda Leda Lima
      Suplente: Ana Amelia da Conceição Rodrigues
                        Maria das Dores Fernandes Miranda
VIII – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTANTE DE VOZ
           Edsomar Brandão de Sá
 Art. 2° O exercício do mandato dos conselheiros será de quatro anos, prorrogáveis por igual tempo para os
conselheiros de primeiro mandato.
Art. 3° Os membros do conselho não receberão qualquer remuneração, considerando-se atividade como serviço
gratuito e constituirá serviço público relevante.
Art. 4° Revogadas às disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA EM 10 DE OUTUBRO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA N. 107/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bcab4a0c57990a5f3c4c4a59bdb2dccfded1e7e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 599 / 2024 :: SEGUNDA, 14 DE OUTUBRO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/1

0/
20

24
 1

8:
01

:3
9

P
ág

in
a

3
de

 4

PORTARIA N. 107/2024.
Dispõe sobre a Exoneração do cargo de Sec. Adj. De Articulação Política na Secretaria Municipal de Articulação
Política do Município de Formosa da Serra Negra - MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas
na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a Senhora MARIA TATIANE DA SILVA REIS, do cargo de sec.adj. de Articulação Política na
Secretaria Municipal de Articulação Política  do Município de Formosa da Serra Negra.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01 de outubro de 2024.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – MA EM 14 OUTUBRO DE 2024.

CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA DO IPAM Nº 10/2024 DE 27 SETEMBRO DE 2024.

PORTARIA DO IPAM Nº 10/2024 DE 27 SETEMBRO DE 2024.
Concede Benefício Previdenciário de APOSENTADORIA COM PROVENTOS INTEGRAIS a segurada NEURACY
MARTINS DOS SANTOS e dá outras Providências.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE FORMOSA
DA SERRA NEGRA - IPAM, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere
CONSIDERANDO o parecer da assessoria jurídica do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais
de Formosa da Serra Negra/MA – IPAM, no processo administrativo 10/2024.
RESOLVE:
Art. 1°. Fica CONCEDIDO o benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO à servidora NEURACY MARTINS DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº 600.237.081-15, matricula
nº 341998-1, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do quadro de pessoal da Prefeitura de Formosa da
Serra Negra/MA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com PROVENTOS INTEGRAIS E PARIDADE, no
valor de R$ 4.862,55 (quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), constituído das
seguintes verbas: R$ 3.890,04 (vencimento), acrescido de R$ 972,51 (quinquênio = 25%) com fundamento legal
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03 e art. 40, §1°, inciso III e §5º da Constituição Federal e art.
3º, incisos I, II e III da EC 47/2005, art. 30 e seguintes da Lei Municipal n° 182/2011, art. 155 da Lei Municipal nº
026/1997 (quinquênio), conforme contracheque de pagamento anexado ao processo nº 01/2024.
Parágrafo único. O reajuste do valor dos proventos obedecerá ao contido na Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c
art. 57 da lei municipal nº 182/2011.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 27 de setembro de
2024.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Formosa da Serra Negra/MA, 27 de setembro de 2024.

Gabriella Názali dos Santos Barros
Presidente do IPAM
Portaria nº 091/2024-GP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bcab4a0c57990a5f3c4c4a59bdb2dccfded1e7e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 599 / 2024 :: SEGUNDA, 14 DE OUTUBRO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/1

0/
20

24
 1

8:
01

:3
9

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 14/10/2024 18:01:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bcab4a0c57990a5f3c4c4a59bdb2dccfded1e7e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-10-14T21:01:44+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO